scherzo» (<sup>23</sup>), non si peritavano di motteggiare nelle loro glosse, sia pure scritte *solatii causa*, lo stesso Bulgaro per le sue disavventure coniugali (<sup>24</sup>).

Così, peraltro, non è. I due brani di Guido de Guinis, sui quali ho voluto richiamare l'attenzione e che, dopo la pubblicazione curata dal Meijers, sono stati stranamente negletti (<sup>25</sup>), hanno anzitutto il pregio singolare di essere il solo ritratto dal vero di Accursio (<sup>26</sup>). La figura del glossatore viene, così, ad essere liberata dal convenzionale, freddo, rétoricamente impersonale monumento eretogli dal Villani (<sup>27</sup>) e dal « piedistallo

(<sup>23</sup>) N. TAMASSIA, *Odofredo*, cit., p. 59. V., anche, P. FIORELLI, s.v. *Azzone*, in *Dizionario biografico degli italiani*, IV, Roma 1962, p. 776.

Del resto lo stesso Accursio non era affatto alieno dal motto scherzoso, se del suo nome poteva dare l'etimologia che si legge nella glossa alla l. 65 (63) § 10 D. *Ad Senatusconsultum Trebellianum* (36, 1) v. « conditio est »: « Ut instituto te heredem, si imponas tibi nomen meum: scilicet Accursium, quod est honestum nomen, dictum quia accurrit et succurrit contra tenebras iuris civilis ».

Al riguardo F.C. von SAVIGNY, *Geschichte*, cit., V, c. XLII, § 92, p. 265 (= trad. it. E. BOLLATI, II, p. 371) parla di « boriosa etimologia », ma a torto. V., infatti, le sensate osservazioni di H. KANTOROWICZ, *Accursio e la sua biblioteca*, cit., p. 36.

(<sup>24</sup>) ODOFREDI, *In primam Codicis partem complectentem I, II, III, IIII, et V, lib. Praelectiones (quae Lecturae appellantur)*, lib. III, tit. I (*De iudicijs*), l. XIV (*Rem non novam*), circa medium [ed. Lugduni 1552, f. 133<sup>rb</sup>, in fine]: « Signori, hic dominus io. et Az. scripserunt quandam glosam solatii causa et dicunt ipsi dum dominus Bulg. quodam mane legeret legem istam et in nocte precedenti duxisset uxorem quem ipse pro virgine ac nova acciperet, cum a multis contrarium crederetur: et exposuisset 'rem non novam neque insolitam aggredimur', idest aggressi sumus scholares pulsabant libros contra eum. nam intentio scholarium erat quod ita exposuerunt literam istam ad facta uxoris: quasi in eam ipse fuisset rem non novam atque insolitam aggressus et non virginem, sed corruptam attentasset ..... ».

(<sup>25</sup>) L'unica autorevole eccezione è rappresentata da R. FEENSTRA, *Influence de l'enseignement*, cit., p. 47 e *Un momento fondamentale nella storia delle giurisprudenza*, cit., p. 453. I passi di Guido de Guinis non sono ricompresi nella silloge di P. COLLIVA, *Documenti per la biografia di Accursio*, cit., distribuita ai congressisti.